
OBEC   KALINOVO 
Obecný úrad 

SNP 14 
985 01 Kalinovo 

___________________________________________________________________________ 
Č. . OcÚ/210/2025/161-004                     Kalinovo, 14.08.2025 
 

 
V E R E J N Á   V Y H L Á Š K A 

 
Obec Kalinovo, zastúpená starostom Jánom Šárkanom, ako vecne a miestne príslušný 

stavebný úrad podľa § 117 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku  
v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“),  v súlade so zák. č. 71/1967 Zb. o 
správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“) v znení neskorších predpisov vydáva toto  

 

S t a v e b n é    p o v o l e n i e 
 
Žiadatelia: Stredoslovenská distribučná, a. s. so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, 

IČO: 36 442 151, v zastúpení ELSPOL-SK, s.. r. o., Miestneho priemyslu 1085, 029 01 
Námestovo 

  
podali dňa 12.05.2025 na obecnom úrade v Kalinove žiadosť na vydanie stavebného 

povolenia pre líniovú stavbu „17123 – Kalinovo – Kamenec Rozšírenie NNK“ na pozemkoch 
v extraviláne obce Kalinovo, na pozemkoch KNC parc. č. 1137/21, 1137/22, 1137/23, v katastrálnom 
území Kalinovo. Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. Konanie bolo dňa 30.05.2025 
prerušené pre neúplnosť podania, po doplnení podania sa v konaní pokračuje. Územné rozhodnutie pre 
uvedenú stavbu bolo vydané obcou Kalinovo dňa 10.03.2025 pod č. OcÚ-18/2025/23-005. 
 

Účastníci konania: -  fyzické a právnické osoby, ktorých vlastnícke alebo iné práva 
k pozemkom a stavbám môžu byť rozhodnutím priamo dotknuté, účastníci konania sa v konaní 
upovedomujú verejnou vyhláškou. 

 
Obec Kalinovo, ako príslušný stavebný úrad, preskúmal žiadosť o vydanie stavebného 

povolenia podľa § 62 a § 63 stavebného zákona, podľa § 8, § 9 vyhl. č. 453/2000 Z. z., ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona (ďalej len vykonávacia vyhláška), v  stavebnom 
konaní rozhodol takto: 

 
líniová stavbu „17123 – Kalinovo – Kamenec Rozšírenie NNK“ na pozemkoch v extraviláne obce 
Kalinovo, na pozemkoch KNC parc. č. 1137/21, 1137/22, 1137/23, v katastrálnom území Kalinovo  

 
 sa podľa  § 39a, § 66 stavebného zákona 

 
P O V O Ľ U J E . 

 
Charakter stavby trvalá, účel stavby – navýšenie výkonu a prenosovej kapacity elektrického 
zariadenia, vybudovanie nového rozvodu. 
 
Popis stavby:  
Rekonštrukciou trafostanice TS 440/ts/kalinovo_kamenec sa vymení vnútorná technológia TS za 
novú. Rozšírením NNK rozvodu sa vybuduje nový zemný káblový rozvod pre pripojenie budúcich 
odberných miest – 238 m. Rozšírenie nového NN káblového vedenia je určené v úseku od existujúcej 
istiacej skrine SR č. 4, Kamenec po navrhovanú istiacu skriňu PRIS 9 č. 6, Kamenec. Uloženie vedení 



Č. OcÚ/210/2025/161-004 zo dňa 14.08.2025 2

je určené v zeleni a popod štrkové  vjazdy v súbehu s asfaltovou cestou a existujúcimi inžinierskymi 
sieťami. V celej trase navrhovaných NN zemných vedení sa do výkopu uloží aj optická chránička 
HDPE 40. Členenie stavby: PS.01 Rekonštrukcia TS 440/ts/kalinovo_kamenec, SO.01 Rozšírenie 
NNK. 
 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto záväzné podmienky: 
 

1. Stavba bude osadená podľa odsúhlasenej situácie v mierke 1:500.  
 

2. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou 
tohto rozhodnutia, prípadné zmeny nemôžu byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia 
stavebného úradu.. Projektovú dokumentáciu stavby vypracoval Ing. Ing. Patrik Mikušiak, 
autorizovaný stavebný inžinier reg. č. 6789*A2. 

 
3. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné ustanovenia § 47-53 stavebného 

zákona v znení jej neskorších noviel, ktorá upravuje všeobecnotechnické požiadavky na výstavbu  
a príslušné technické normy zvlášť STN, bezpečnostné a hygienické predpisy.  

 
4. Stavba bude dokončená najneskôr do 01.08.2028. V prípade, že stavebník nebude schopný 

v uvedenom termíne dokončiť stavbu, je povinný požiadať tunajší stavebný úrad o zmenu lehoty na 
dokončenie stavby. Stavebník si povolenie zmeny lehoty vyžiada v dostatočnom časovom 
predstihu pred uplynutím lehoty na dokončenie stavby. 

 
5. Stavba bude realizovaná dodávateľsky výberovým konaním oprávnenou firmou, ktorú stavebník 

ešte nemá vybratú. Stavebník je povinný podľa § 66 ods. 2 písm. h) stavebného zákona oznámiť 
začatie stavby a podľa § 62 stavebného zákona do 15 dní po výbere dodávateľa stavby oznámiť 
údaje o ňom stavebnému úradu. 

 
6. . Stavebník je povinný podľa § 66 ods. 2 písm. h) stavebného zákona oznámiť začatie stavby. 
 
7. V zmysle § 47 stavebného zákona  dodávateľ  stavby  musí  použiť na stavbu len výrobky, ktoré 

majú také vlastnosti, aby sa  počas predpokladanej existencie stavby pri bežnej údržbe zaručila 
požadovaná mechanická pevnosť a  stabilita, požiarna bezpečnosť, hygienické požiadavky, ochrana 
zdravia a životného prostredia, bezpečnosť pri užívaní, ochrana proti hluku a úspora energie. 

 
8. V zmysle § 43 f/ stavebného zákona na uskutočnenie stavby možno navrhnúť a použiť iba stavebný 

výrobok, ktorý je podľa osobitných predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel. 
Doklady o overení vhodnosti použitých stavebných výrobkov je potrebné predložiť v kolaudačnom 
konaní. 

 
9. V zmysle § 46 d/ stavebného zákona musí byť na stavbe vedený stavebný denník. 
 
10. Stavebník je povinný umožniť povereným orgánom vstup na stavbu za účelom vykonávania 

štátneho stavebného dohľadu. 
 
11. Žiadateľ má k dotknutým pozemkom (mimo zastavaného územia obce) iné právo v súlade s § 11 

zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktoré ho 
oprávňuje zriadiť na cudzích pozemkoch vo verejnom záujme a v nevyhnutnom rozsahu 
požadovanú stavbu. Povinnosti zodpovedajúce oprávneniam sú podľa § 11 ods. 8 vecnými 
bremenami, pričom vlastníkovi nehnuteľnosti vzniká nárok na primeranú jednorazovú náhradu, 
ktorú si môže uplatniť v zákonom stanovených lehotách u držiteľa povolenia. 

 
12.Podľa zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike je ochranné pásmo vonkajšieho nadzemného 

elektrického vedenia vymedzené zvislými rovinami po oboch stranách vedenia vo vodorovnej 



Č. OcÚ/210/2025/161-004 zo dňa 14.08.2025 3

vzdialenosti meranej kolmo na vedenie od krajného vodiča. Vzdialenosť obidvoch rovín od 
krajných vodičov je pri napätí  od 1 kV do 35 kV vrátane: 
- Pre vodiče bez izolácie 10 m, v súvislých lesných priesekoch 7 m, 
- Pre zavesené káblové vedenie 1 m. 
- Podľa zákona č. 251/2012 zákona o energetike nie je pre vonkajšie nadzemné elektrické 

vedenie do 1 kV vymedzené ochranné pásmo. 
 

13. Stredoslovenská distribučná a. s. vydali dňa 06.02.2025 pod č. SW 17123 súhlasia s vydaním  
stavebného povolenia podľa predloženej projektovej dokumentácii. Dodržať podmienky ich 
vyjadrenia. 

 
14. Dodržať podmienky vo vyjadrení SPP-D a.s. Bratislava zo dňa 11.036.2024 pod č. 

TD/NS/0283/2024/Ve, v ktorom súhlasia s vydaním stavebného povolenia pre stavby za dodržania 
nasledovných podmienok:  
VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 
- stavebník je povinný dodržať ochranné a bezpečnostné pásma existujúcich plynárenských 
zariadení v zmysle §79 a §80 Zákona o energetike, 
- stavebník je povinný dodržať minimálne vzájomné vzdialenosti medzi navrhovanými 
plynárenskými zariadeniami a existujúcimi nadzemnými a podzemnými objektmi a inžinierskymi 
sieťami v zmysle STN 73 6005 a STN 73 3050, 
- stavebník je povinný zabezpečiť prostredníctvom príslušných prevádzkovateľov presné 
vytýčenie všetkých existujúcich podzemných vedení, 
- pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 
povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom Online 
formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby), 
- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 
a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do 
rozsahu 100 m bezplatne, 
Ďalej dodržať technické podmienky uvedené v tomto vyjadrení.' 

 
15. Obec Kalinovo, ako orgán územného plánovania vydala dňa 01.12.2024 pod č. OcÚ-292/2024-006 

záväzné stanovisko, v ktorom uviedli, že stavba nie je v rozpore so Záväznou časťou územného 
plánu obce Kalinovo v znení zmien a doplnkov.  
 

16.Dodržať podmienky v zmysle vyjadrenia Okresného úradu Poltár, odboru starostlivosti o životné 
prostredie, orgánu štátnej správy ochrany prírody a krajiny zo dňa 06.06.2024 pod č. OU-PT-
OSZP-2024/000521-002: 

• V prípade, že práce spojené s realizáciou stavby budú vykonávané v období od 15. apríla do 
15. augusta je stavebník povinný zabezpečiť, aby realizáciou stavebných prác nedošlo k narušeniu 
ich rozmnožovacích schopností živočíchov v prípade ich výskytu na mieste stavby. 

• Zabezpečiť, aby bolo použité pri budovaní nadzemného elektrického vedenia také technické 
riešenie, ktoré zabráni zraňovaniu a usmrcovaniu vtákov. 

• Stavebník je povinný zabezpečiť, aby počas prác spojených s realizáciou stavby nedošlo k 
ohrozeniu, poškodeniu alebo ničeniu prírody a krajiny, k zbytočnému ohrozeniu, úhynu alebo 
poškodzovaniu a ničeniu rastlín a živočíchov, ako aj k zbytočnému poškodzovaniu a ničeniu ich 
biotopov, ani k poškodzovaniu a ničeniu drevín. 

• Stavebník je povinný v prípade zistenia prítomnosti chránených druhov živočíchov (za 
chránené živočíchy sa podľa § 33 ods. 3 zákona o ochrane prírody a krajiny považujú aj všetky 
druhy voľne žijúcich vtákov prirodzene sa vyskytujúcich na európskom území členských Štátov 
Európskej únie) počas realizácie prác spojených s plánovanou činnosťou, pozastaviť tieto práce, o 
tejto skutočnosti bezodkladne upovedomiť tunajší úrad Z0905 272 547/ a odbornú organizáciu 
Štátnu ochranu prírody Slovenskej republiky, Správu chránenej krajinnej oblasti Cerová vrchovina 
Z0903 298 145/ a urobiť také opatrenia, aby nedošlo k ich ohrozeniu alebo usmrteniu alebo 
poškodeniu ich úkrytov. 

• Po ukončení stavebnej činnosti obnoviť poškodené alebo zničené plochy a prvky zelene. Pri 



Č. OcÚ/210/2025/161-004 zo dňa 14.08.2025 4

výbere druhu zelene na výsadbu rešpektovať ochranu prirodzeného druhového zloženia 
ekosystémov. 
 

17.Dodržať podmienky Okresného úradu Poltár, odboru starostlivosti o životné prostredie, ako 
príslušného orgánu štátnej vodnej správy zo dňa 10.06.2024 pod č. OU-PT-OSZP-2024/000517-
002: 
1. Pri uskutočňovaní a prevádzkovaní stavby používané stavebné a dopravné stroje, mechanizmy 
a zariadenia udržiavať v dobrom technickom stave a pri zaobchádzaní s nimi a znečisťujúcimi 
látkami urobiť potrebné opatrenia podľa § 39 vodného zákona a vyhlášky Ministerstva životného 
prostredia Slovenskej republiky č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 
zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení 
mimoriadneho zhoršenia vôd, aby nemohlo dôjsť k úniku nebezpečných látok do povrchových 
alebo podzemných vôd, alebo do prostredia s nimi súvisiaceho a neohrozila sa ich kvalita.  
 

18. Dodržať podmienky vo vyjadrení Okresného úradu Poltár, odboru starostlivosti o životné 
prostredie, ako príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva zo dňa 10.06.2024 pod 
č. OU-PT-OSZP-2024/000517-002: 
1. Pôvodca odpadu (právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, ktorej bolo vydané 
povolenie podľa osobitného predpisu) zodpovedá za nakladanie s odpadmi podľa zákona o 
odpadoch a okrem povinností podľa § 14 ods. 1 zákona o odpadoch je povinný plniť aj povinnosti 
vyplývajúce z § 77 ods. 3 zákona o odpadoch, ktoré sa naňho vzťahujú. 
2. Pred podaním návrhu na kolaudáciu stavby požiadať tunajší úrad o vydanie vyjadrenia k 
dokumentácii v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods. í písm. b) bodu 5 zákona o odpadoch. 
K žiadosti musí byť priložené: 
- vyplnené tlačivo „Evidenčný list odpadu“ (príloha č. 1 k vyhláške MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o 
evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov) pre každý jeden druh 
odpadu, ktorý vznikne počas realizácie stavby, 
- či pôvodca zabezpečil zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu a odpadu z demolácie 
vrátane spätného zasypávania ako náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných cieľov a 
limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe č. 3 časti VI druhom bode (§ 77 ods. 3 
písm. a) zákona o odpadoch), 
- kópie dokladov alebo fotodokumentáciu na preukázanie materiálového zhodnotenia odpadov 
alebo využitie výstupu z recyklácie v mieste realizácie stavby (podľa § 77 ods. 3 písm. c) zákona o 
odpadoch), 
- preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu 
určenom vykonávacím predpisom (Vyhláška MŽP SR č. 344/2022 Z. z. o stavebných odpadoch a 
odpadoch z demolácií) a k žiadosti predloží aj kópie dokladov o zabezpečení spôsobu nakladania 
pre všetky druhy odpadov, ktoré vznikli počas realizácie predmetnej stavby a projektovú 
dokumentáciu pre stavebné povolenie overenú stavebným úradom. 
Zákon o odpadoch sa podľa § 1 ods. 2 písm. h) nevzťahuje na nekontaminovanú zeminu a iný 
prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác, ak je isté, že sa materiál 
použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný. 
Tunajší úrad dáva zároveň stavebníkovi do pozornosti, že pri nakladaní so stavebnými odpadmi je 
zakázané uložiť alebo ponechať odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom v súlade so 
zákonom o odpadoch (§ 13 písm. a) zákona o odpadoch). Zároveň je zakázané podľa § 13 písm. b) 
zákona o odpadoch zneškodniť odpad alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so zákonom o 
odpadoch. 
Pred podaním návrhu na kolaudáciu stavby požiadať tunajší úrad o vydanie vyjadrenia k 
dokumentácii v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu 5 zákona o odpadoch. 
K žiadosti musí byť priložené: 
- kópie dokladov alebo fotodokumentáciu na preukázanie materiálového zhodnotenia odpadov 
alebo využitie výstupu z recyklácie v mieste realizácie stavby (podľa § 77 ods. 3 písm. c) zákona o 
odpadoch), 
- kópie dokladov o zabezpečení spôsobu nakladania pre všetky druhy odpadov, ktoré vznikli 
počas realizácie predmetnej stavby a projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie overenú v 



Č. OcÚ/210/2025/161-004 zo dňa 14.08.2025 5

stavebnom konaní. 
Zákon o odpadoch sa podľa § 1 ods. 2 písm. h) nevzťahuje na nekontaminovanú zeminu a iný 
prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác, ak je isté, že sa materiál 
použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný. 
 

19.Dodržať podmienky vyjadrenia Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s. 
Banská Bystrica zo dňa 21.06.2024 pod č. 1462/2024: 
Podmienky ochrany existujúcich inžinierskych sietí a vodárenských objektov a zariadení v 
prevádzke StVPS a.s. y záujmovom území stavby: 
- V predmetnej lokalite sa nachádza verejný vodovod v prevádzke StVPS, a.s., 
- Vlastníkom verejného vodovodu je obec Kalinovo. 
- Vytýčenie potrubia vykoná prevádzka vodovodov 04 RS,LC,VK p. Detvan mob. 0905 669 
982 , na základe Vašej objednávky, podanej na Zákazníckom centre v Lučenci a o vytýčení spíše 
protokol. 
Pred začatím realizácie sond musí žiadateľ predložiť vyjadrenia ostatných správcov sietí, resp. aj 
rozkopávkové povolenie. 
• Pri umiestnení stavebných objektov a realizácii prác mimo súvisle zastavaného územia obce alebo 
územia určeného na zastavanie žiadame dodržať pásmo ochrany v zmysle zákona č. 442/2002 Z.z. 
nasledovne : 
1,8 m vo vodorovnej vzdialenosti od osi potrubia po oboch stranách pri verejnom vodovode a 
verejnej kanalizácii do priemeru 500 mm vrátane: 
3,0 m vo vodorovnej vzdialenosti od osi potrubia po oboch stranách pri verejnom vodovode a 
verejnej kanalizácii nad priemer 500 mm: 
min. 2 0m od osi vodovodnej prípojky obojstranne; 
• min. 0 75 m od osi kanalizačnej prípojky obojstranne. 
• V pásme ochrany verejného vodovodu a verejnej kanalizácie je v zmysle zákona č. 442/2002 
Z.z. zakázané : 
• vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, konštrukcie, alebo iné podobné zariadenia alebo 
vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu (kanalizácii), alebo ktoré by 
mohli ohroziť ich technický stav; 
• vysádzať trvalé porasty; 
• umiestňovať skládky; 
• vykonávať terénne úpravy. 
• Pri križovaní vodovodného a kanalizačného potrubia s inžinierskymi sieťami rešpektovať 
vzdialenosti všetkých navrhovaných podzemných vedení v súlade s STN 73 6005 „Priestorová 
úprava vedení technického vybavenia“. Žiadame pri každom jednom križovaní vedenia s verejným 
vodovodom uložiť navrhované vedenie do oceľovej chráničky v celej dĺžke križovania. 
• Požadujeme prizvať zástupcu StVPS, a.s. na kontrolu prác v ochrannom pásme verejného 
vodovodu a verejnej kanalizácie , ktoré budú výstavbou zakryté (križovanie, súbeh) a závery z 
kontroly zaznamenať do stavebného denníka. 
• V prípade zakrytia našich zariadení pred vykonaním kontroly, je stavebník povinný na 
požiadanie zástupcu StVPS, a.s. na vlastné náklady opätovne odkryť predmetné časti verejného 
vodovodu a verejnej kanalizácie. 
• V prípade poškodenia zariadení a sietí v prevádzke StVPS, a.s. počas realizácie stavby 
zabezpečí stavebník na svoje náklady ich opravu výhradne u StVPS, a.s. 
• V prípade nedodržania podmienok uvedených v tomto vyjadrení, nebude stavebníkovi 
poskytnuté súhlasné porealizačné vyjadrenie našej spoločnosti, ktoré požadujeme predložiť 
príslušnému stavebnému úradu ku kolaudácii stavby. 
 

20. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica v záväznom stanovisku zo dňa 26.06.2024 pod č. S-
PUSR-0012893/2024/MIŇ ,Z-PUSR-052316/2024/MIŇBRE súhlasia so zámerom investora pre 
stavbu, ktorá sa nenachádza v pamiatkovom území. 

 
21. Vo vyjadrení Slovak Telekomu a.s. Bratislava zo dňa 05.06.2024 pod č. 6612415968 uvádzajú, že 

v záujmovom území nedôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií spoločnosti Slovak 
Telekom, a.s. a DIGI Slovakia, s.r.o. 



Č. OcÚ/210/2025/161-004 zo dňa 14.08.2025 6

 
22. V stanovisku Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci zo dňa 26.06.2024 

pod č. ORHZ-LC1-2024/000190-002 uvádzajú, že súhlasia s riešením protipožiarnej bezpečnosti 
stavby bez pripomienok.  
 

23.  V zmysle § 76 a § 77 stavebného zákona stavbu možno užívať len na základe kolaudačného 
rozhodnutia vydaného stavebným úradom, ktorý stavebné povolenie vydal. 

 
Námietky účastníkov konania: neboli podané. 
 
Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právoplatnosť, 

nebola stavba začatá. 
 
Odôvodnenie: 

Stredoslovenská distribučná, a. s. so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 
36 442 151, v zastúpení ELSPOL-SK, s.. r. o., Miestneho priemyslu 1085, 029 01 Námestovo podali 
dňa 12.05.2025 na obecnom úrade v Kalinove žiadosť na vydanie stavebného povolenia pre líniovú 
stavbu „17123 – Kalinovo – Kamenec Rozšírenie NNK“ na pozemkoch v extraviláne obce Kalinovo, 
pozemky KNC parc. č. 1137/21, 1137/22, 1137/23, v katastrálnom území Kalinovo.  

Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. Konanie bolo dňa 30.05.2025 prerušené pre 
neúplnosť podania, po doplnení podania sa v konaní pokračuje. Územné rozhodnutie pre uvedenú 
stavbu bolo vydané obcou Kalinovo dňa 10.03.2025 pod č. OcÚ-18/2025/23-005. 
 Obec Kalinovo, ako vecne a miestne príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona č. 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej len „stavebný zákon“) v znení neskorších 
predpisov, v súlade so zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“) v znení 
neskorších predpisov, v súlade s ust.  § 61 ods. 1  stavebného zákona, v súlade s § 18 ods. 3 správneho 
poriadku oznámila oznámením zo dňa 01.07.2025 začatie stavebného konania dotknutým orgánom a 
známym účastníkom konania a pretože sú mu dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytuje 
dostatočný podklad pre správne posúdenie navrhovanej stavby a stavebnému úradu sú dobre známe 
miestne pomery, stavebný úrad podľa § 61 ods. 2 stavebného zákona upustil od ústneho pojednávania 
a miestneho zisťovania. Účastníci konania boli upozornení, že môžu svoje námietky, pripomienky a 
stanoviská  ku žiadosti uplatniť do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohoto oznámenia, inak sa na 
ne v zmysle § 61 ods. 3 stavebného zákona neprihliadne. Dotknuté orgány štátnej a verejnej správy 
mohli oznámiť svoje stanoviská v rovnakej lehote, v ktorej mohli uplatniť svoje námietky účastníci 
konania, inak v zmysle § 61 ods. 6 stavebného zákona sa má za to, že so stavbou z hľadiska nimi 
sledovaných záujmov súhlasia a že ich stanovisko k predmetnej stavbe je kladné. Ak niektorý 
z orgánov potrebuje na riadne posúdenie návrhu dlhší čas, stavebný úrad na jeho písomnú žiadosť 
určenú lehotu pred jej uplynutím primerane predĺži. 

Do podkladov konania bolo možné nahliadnuť v pracovných dňoch na Spoločnom obecnom 
úrade v Poltári, Železničná 489/1, po dohode s konajúcim referentom tunajšieho stavebného úradu, 
ako to alternatívne predpokladá aj samotné ust. § 23 ods. 1 správneho poriadku (kontaktovať vopred 
telefonicky na tel. č. 047/4308414). Do uvedeného termínu neboli podané žiadne námietky 
a pripomienky. 

Nakoľko sa jedná o stavbu s veľkým počtom účastníkov konania, bolo začatie konania na 
predmetnú stavbu oznámené v zmysle § 61 ods. 4 stavebného zákona verejnou vyhláškou. Podľa § 61 
ods. 6 stavebného zákona dotknuté orgány sa upovedomia jednotlivo. V zmysle ust. § 26 ods. 2 
správneho poriadku bolo toto oznámenie vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce Kalinovo, 15 
– ty deň tejto lehoty je dňom doručenia tohto oznámenia účastníkom konania. Toto oznámenie bolo 
súčasne zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce Kalinovo, ktorá je dostupná na webovej 
stránke obce Kalinovo  www.kalinovo.sk. 

V zmysle  § 11 zák. č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
držiteľ povolenia alebo ním poverená osoba môže v nevyhnutnom rozsahu a vo verejnom záujme:  
- podľa odseku 1 písm. f) zák. č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
zriaďovať na cudzích pozemkoch mimo zastavaného územia obce elektrické vedenie a 
elektroenergetické zariadenie prenosovej sústavy a distribučnej sústavy, plynovody a plynárenské 
zariadenia prepravnej siete, distribučnej siete, zásobníka a zariadení určených na ich ochranu, 



Č. OcÚ/210/2025/161-004 zo dňa 14.08.2025 7

zabránenie ich porúch alebo havárií, alebo na zmiernenie dôsledkov porúch alebo havárií na ochranu 
života, zdravia a majetku osôb; pri povoľovaní takej stavby stavebný úrad rozhodne o podmienkach, 
za akých možno stavbu uskutočniť a prevádzkovať na cudzom pozemku; oprávnenia stavebníka na 
uskutočnenie stavby vznikajú nadobudnutím právoplatnosti takého rozhodnutia. 

Stanoviská dotknutých orgánov štátnej správy a účastníkov konania sú vo vzájomnom súlade. 
Ich pripomienky a podmienky boli zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. Dokumentácia stavby 
spíňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu podľa Vyhlášky č. 532/2002 Z. z., ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných 
technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie 
(ďalej len „vyhláška“). K uskutočneniu  stavby v priebehu konania v stanovených lehotách nevzniesli 
námietky účastníci konania. 

Stavebný úrad v priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili vydaniu povolenia stavby, 
preto bola stavba povolená. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne 
právoplatnosť. 

 Správny poplatok v zmysle pol.č. 60 písm. g) 300,- € zák. č. 145/1995 Z. z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov bol uhradený v hotovosti. 
 
P o u č e n i e : 
 
Proti rozhodnutiu má účastník konania právo podať odvolanie v zmysle § 53, § 54 zákona č. 71/1967 
Zb. o správnom konaní v platnom znení v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa 
podáva na správnom orgáne, ktorý rozhodnutie vydal. Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych 
opravných prostriedkov preskúmateľné súdom v zmysle zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny 
poriadok. 
 
 
 
 
         Ján Šárkan 
             starosta 
 
Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa ust. § 69 ods. 2 zák.č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov a noviel. Doručenie tohto rozhodnutia 
sa uskutoční vyvesením tohto rozhodnutia po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu a 15-ty 
deň tejto lehoty je dňom doručenia tohto rozhodnutia účastníkom konania. V zmysle ust. § 26 ods. 2 
zák č. 71/1967 Zb.z. o správnom konaní je toto rozhodnutie súčasne zverejnené na elektronickej tabuli 
obce www.kalinovo.sk  
 
 
Rozhodnutie sa doručí účastníkom konania verejnou vyhláškou: 
- Stredoslovenská distribučná, a. s. so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36 442 151, 
v zastúpení ELSPOL-SK, s.. r. o., Miestneho priemyslu 1085, 029 01 Námestovo 
- fyzické a právnické osoby, ktorých vlastnícke alebo iné práva k pozemkom a stavbám môžu byť 
rozhodnutím priamo dotknuté  
 
Dotknutým orgánom na vedomie:  
1. Stredoslovenská distribučná, a. s. so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina v zastúpení 

ELSPOL-SK, s.. r. o., Miestneho priemyslu 1085, 029 01 Námestovo 
2. Okresný úrad Poltár, odbor starostlivosti o životné prostredie, Železničná 2, 987 01 Poltár 
3. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Lučenci, L. Novomeského č. 3, 984 03 

Lučenec 
4. Stredoslovenská distribučná a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 
5. Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s., Partizánska 5, 974 01 Banská Bystrica 
6. ORANGE Slovensko a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 
7. SPP-Distribúcia, a.s. , Mlynské Niva 44/b, 825 11 Bratislava 
8. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 811 04 Bratislava 



Č. OcÚ/210/2025/161-004 zo dňa 14.08.2025 8

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  Vyvesené dňa:           Zvesené dňa: 
podpis a pečiatka       podpis a pečiatka 
 

 


